Poiché, come attesta Aimone, Maria per prima ha avuto il Signore con Sè.

Per questo, tutti coloro che vogliono il Signore con sè, devono sempre portare con loro, Maria e la Sua Corona del Rosario, affinché possano resistere contro ogni avversità.

Come (capitò) ad un povero in Inghilterra, di nome Alano, che dal re ebbe confiscati tutti i suoi beni, e, nello stesso tempo, fu esiliato.

Ma, dopo aver preso il Rosario della Vergine Maria, in breve tempo fu liberato con grandissima gloria.

Infatti, il re, essendosi subito ammalato, essendo assai vicino alla morte, poté guarire solo quando revocò il predetto (sequestro dei beni ed esilio) all'esule, (ridonandogli) ogni libertà e potere (dandogli) il re la grazia.

Il settimo principale motivo per temere il temutissimo Giudizio Finale di Dio, è quanto sarà massimamente pauroso, temibile e intransigente, Colui che Giudica.

Infatti, quel Giudice sarà tanto temibile e tanto terribile, e tanto severo con i cattivi, quanto sarà soave con i buoni, secondo (Sant')Agostino.

Per questo, secondo (San) Basilio, sarà immensamente terribile, per i reprobì, la vista di Colui che esigerà per tutti un severissimo Giudizio.

Allora, (Egli) sarà tanto inflessibile, tanto tremendo e tanto temibile nel Giudizio, che se la stessa Sua Madre, la Vergine Maria, fosse trovata in peccato mortale, La priverebbe della Sua Gloria, e La condannerebbe ai supplizi eterni.

E così farebbe a tutti i Santi, se li trovasse cattivi.

Se dunque (Egli) non perdonerebbe a così insigni Amici del Suo Regno, se (essi)

INCUNABOLO 1498, LATINO

ut arguit Wilhelmus?

Idcirco dico vobis, quod non est tyrannus in toto mundo vel in inferno nec fuit nec erit, (fol. 195, col. c) quin posset magis placari quam Deus in die illa.

Racio est secundum Thomam, propter immutabilitatem Divine Potentie infinitam, que excedit in infinitum implacabilitatem cunctorum creatorum inimicorum simul sumptam.

Quantum enim est Misericors iustis, quia in infinitum, tantum erit implacabilis malis scilicet in immensum.

Iusticia enim Dei et misericordia sunt due Dei Filie quodammodo equales, sed diversimode secundum Augustinum.

O peccator cum timeas multum implacabilitatem alicuius prepotentis adeo ut exponas propria pro ipsius placatione, cur queso iam non laboras ad Deum a te offensum debite placandum, in iudicio nunquam emoliendum?

Propterea universi timete Deum, et Psalterium Marie Virginis accipite pro Intercessore sepius dicendo Benedicta.

Nam in tali necessitate summum est remedium accipere supremum aliquem intercedentem, et bene et bona pro reo iudici dicentem, nam benedicta, est quasi bene dicens vel bona dicens secundum Augustinum.